1. *Modestinus*, l. *Hac parte*, l. *Spurius*, ff. *Unde cognati*, ita etiam mater eisdem filiis successit, per text. in cit. l. *Hac parte*, et l. *Spurius*, ff. *Unde cognati*. Unde quoad matrem pro legitimis habentur, l. *Si suspecta* 29 § 1, ff. *De inofficioso testamento*. Adeoque, cum hæc non verificentur respectu patris naturalis, stat quod ipsi sit præferenda naturalis mater. Bartolus, in authentic. *Matri et aviæ*, n. 3, cod. *Quando mulier tutelæ officio*; Montanus, *De tutor. et curator.*, cap. 15, n. 26 et seq.; Angelus, *De legitima patron. tutela*, n. 6, Rosignol., *loc. cit.*, n. 20, et alii.

(77. Excipe tamen in casu, quo filii naturales essent a patre legitimi, quia tunc debet præferri pater, cum filii legitimi, necdum per subsequens matrimonium, sed etiam per rescriptum principis habeantur tanquam veri legitimi, adeoque sicuti pater præferitur respectu filiorum legitimorum, ita etiam respectu legitimatorum. *Communis*.

(78. In concursu matris et aviæ cum fratre majori filiorum et nepotum, ordine successivo præferuntur mater et avia, textu expresso in cit. authent. *Matri et aviæ*, cod. *Quando mulier tutelæ officio*, ibi: « Matri et aviæ secundum ordinem tutelam etiam ante agnatos subire permittimus. »

(79. Item mater et avia præferuntur etiam patris. Decius in cap. *Ex parte*, De appellatione, et consil. 16; Gualdus, *De cautel. ultim. volunt.*, tit. *De tutorib.*, cautel. 1; Rosignol., *loc. cit.*, n. 23, et alii per text. in cit. authent. *Matri et aviæ*.

(80. Comparando fratres utrinque conjunctos cum patris etiam ex parte patris, præferuntur fratres, si fuerint majores. *Communis*. Consanguinei enim proximiores præferuntur remotioribus, textu expresso in § *Cum autem* 7, institut. *De captivis diminutione*; l. *Legitimæ tutelæ* 1, ff. *De legitimis tutoribus*, cum similibus.

(81. Frater utrinque conjunctus in tutela fratrum suorum impuberum præferitur fratri ex uno tantum latere conjuncto: in fratre enim utrinque conjuncto præsumitur major propensio et affectio intensior erga fratres, et sic etiam major sollicitudo, ac cura, quam sit in alio fratre ex uno tantum latere conjuncto, adeoque est præferendus; Baldus in l. *De emancipatis*, cod. *De legitim. hæredib.*; Stephanus Gratianus, *Disceptat. forens.* cap. 671, num. 19; Rosignol., *loc. cit.*, num. 25, et alii.

(82. Concurrentibus duobus fratribus utrinque conjunctis et habilibus, uterque æque primo admittendus est ad tutelam, etiamsi unus respectu alterius sit minoris ætatis; cum enim omnes sint in eodem gradu, et capaces administrationis tutelæ respectu impuberum, et æquale jus habeant succedendi, sic etiam æqualiter debent ad dictam tutelam admitti, per text. in l. *Si plures*, ff. *De legitimis tutoribus*, ibi: « Et si eodem gradu plures sint, omnes tutelam nanciscuntur. »

(83. Concurrentibus agnatis et cognatis secundum modernam dispositionem juris

communis admittuntur ad tutelam proximiores in gradu, nulla habita ratione cognationis et agnationis, textu expresso in novella 118, cap. 5. (84. Secundum autem consuetudinem, et jura municipalia totius fere Italiæ præferuntur agnati cognatis, Mynsingerius institut. *De legitimaagnatorum successione*; Montanus, *De tutor. et curatorib.*, cap. 15, num. 48; Rosignol., *loc. cit.*, n. 28, et alii. Vide supra, num. 72.

(85. Tutor, sicuti et curator, cum primum judicis auctoritate interveniente, bonorum administrationem suscepit, inventarium conficere debet, textu expresso in l. *Tutor* 7, ff. *De administratione tutorum et curatorum*, et l. *Tutores vel curatores* 24, cod. eodem.

(86. Talis inventarii confectio debet præcedere administrationem, exceptis tamen aliquibus casibus necessitatis, et signanter casu quo res aliqua non admitteret dilationem, ex quo posset statim periclitari, cujusmodi sunt fructus, et alii similia, quæ sunt obnoxia corruptioni, cit. leg. *Tutor* 7, ff. *De administrat. tutor. et curator.* in princip., ibi: « Nihil itaque gerere ante inventarium factum eum oportet, nisi id quod dilationem nec modicam expectare possit; » et concordat l. *Veteris juris* 13, § 1, cod. *Arbitrium tutelæ*.

(87. Non tenetur tamen tutor inventarium conficere casu quo testator id ei remiserit, aut veterit. Montanus, *De tutor. et curator.*, cap. 32, regul. 5, num. 26; Julius Clarus, in § *Testamentum*, q. 66; Baldus in l. *Cum tale*, § *Titius*, ff. *De condit. et demonstrat.*; Jason., in l. *Nemo potest*, num. 65 et seq., ff. *De legatis* 1; Sebastianus Mantica, *De inventar.*, cap. 1, num. 44; Practic. Papiens. in *Forma reddit. ration. tutor.*, gloss. num. 15; Rosignol., *l. cit.*, part. II, contract. 17, prænot. 4, num. 22, et alii per text. in l. *Veteris juris* 12, § 1, cod. *Arbitrium tutelæ*, ibi: « Nisi testatores, qui substantiam transmittunt, specialiter inventarium conscribi veterint: » tunc enim præsumenda est regulata testatoris dispositio; vel quia per hoc præsumitur consulere utilitati pupillorum, per text. in l. *Nec in ea* in fin., ff. *De adult.*, vel ne forte secreta patrimonii sui pandantur, leg. *Quod plerumque* 2, cod. *De alimentis pupillo præstandis*.

(88. Curatores iis omnibus dari possunt, qui suis rebus superesse non possunt, textu expresso in § *Sed et mente captis* 4, institut. *De curatoribus*, l. *His qui* 12, ff. *De tutoribus et curatoribus datis ab his qui*, l. *Sed et aliis* 2, ff. *De curatoribus furioso, et aliis*.

(89. Generaliter loquendo curatores dantur minoribus, qui excesserunt annum XIII, nec pervenerunt ad XXV, institut. *De cur.* in princip., institut. *Quibus modis tutela finitur*, in princip., l. *Nisi* 4, in princip., ff. *De tutel. et rationib. distrahend.*, l. *Si curatores* 1, cod. *Quando tutores et curatores esse desinant*.

(90. Curatores dari possunt furiosis et mente captis, etiamsi excesserint XXV suæ

ætatis annum; § *Furiosi* 3, et § *Sed et mente captis* 4, institut. *De curatorib.*, l. *Lege duodecim* 1, ff. *De curatorib. furioso, et aliis*, l. *De creationibus* 27, cod. *De episcopali audientia*.

(91. Si filiusfamilias inciderit in amentiam et furorem, licet fuerit emancipatus, pater erit legitimus curator, l. *Cum furiosus* 7, cod. *De curatore furiosi*, ibi: « Quis enim talis affectus extraneus inveniat, ut vincat paternum? Vel cui alii credendum est res liberorum gubernandas, parentibus derelictis? »

(92. Si pater factus fuerit furiosus et amens, constituendus est ejus tutor filius ætate major, l. *Lege duodecim* 1, ff. *De curatoribus furioso, et aliis*, leg. *His qui* 12, ff. *De tutoribus et curatoribus datis*, et concordat lex *Furiosæ* 4, ff. *De curatoribus furioso, et aliis*.

(93. Item si mater facta fuerit furiosa et amens, est ei dandus filius curator, textu expresso in cit. l. *Furiosæ* 4, *De curatoribus furioso, et aliis*, ibi: « Furiosæ matris curatio ad filium pertinet. Pietas enim parentibus, etsi inæqualis est eorum potestas, æqua (seu æqualis) debebitur. »

(94. Curatores dari possunt prodigis, l. *Lege duodecim* 1, ff. *De curatoribus furioso et aliis*, leg. *Dabimusque, § Sed æquissimus, ff. De privileg. credit.* (95. Et ad dandos tales curatores sufficit, quod prodigorum conjuncti habentes notitiam de eorum prodigalitate, eos petant; leg. *De tutela* 7, cod. *De in integrum restitut. minor.* (96. Imo etiam nemine petente, potest judex ex officio, si notorie constet de prodigalitate, curatorem dare tali prodigo; quia prodigus æquiparatur furioso, cit. l. *Lege duodecim* 1, ff. *De curatoribus furioso, et aliis*, l. *Fulcinius* 7, § 9, 10, 11 et 12, ff. *Quibus ex causis in possessionem eatur*, cum similibus.

(97. Curator dari potest assiduo lusori; ipse enim æquiparatur prodigo, cum bona sua inordinate exponat fortunæ aleæ, aliorumque ludorum periculis. Unde jura adducta de prodigo faciunt etiam pro assiduo lusore. Decius, in cap. ultim. in fine, *De judiciis*; Pinellus, ad l. 4, et ultim. cod. *De bonis matern.*; Montanus, *De tutor. et curator.*, cap. 28, n. 49 cum seq.; Rosignol., *loc. cit.*, part. I, contract. 17, prænot. 27, n. 67, et alii.

(98. Item curator dari potest femina prodigæ et luxuriose viventi; l. *Et mulieri* 15, ff. *De curatoribus furioso, et aliis*, et faciunt jura adducta de prodigis.

(99. Masculo tamen luxuriose viventi non interdicitur administratio. Speculator, in tit. *De auctore*, § 1; Albericus, et Cumanus in l. *Is qui bonis*, ff. *De verbor. significat.*; Felinus et Decius, in cap. *Personalis*, *De judiciis*; Jason, in l. 4, § *Sed eo quod meretrici*, ff. *De contradict. ob turpem causam*; Rosignol., *loc. cit.*, n. 71, et alii; jura enim plus deferunt femina luxuriantis, quam masculo, l. *Lucius* 9, ff. *De jure fisci*, ubi fiseus aufert a femina fornicaria id quod ab amasio recepit ob copiam factam sui

corporis, nec tamen in aliquo damnat masculum cum ipsa congregentem, et facit textus evangelicus *Joan. VIII, 4*, ubi fit a Scribis et Phariseis fortis instantia pro condemnatione et punitione feminae adulteræ, et nulla penitus de viro adultero, ibi: *Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare.* (100. Si autem masculus, nedum luxuriose, sed et prodigo viveret, posset ei dari curator uti prodigo per jura adducta supra n. 94 et seq.

(101. Maritus non potest dari curator uxori suæ, textu expresso in l. *Virum* 14, ff. *De curatorib. furioso, et aliis*, ibi: « Virum uxori mente captæ curatorem dari non oportet. » l. *Maritus* 2, cod. *Qui dare tutores vel curatores possunt*, ibi: « Maritus, etsi rebus uxoris suæ debeat affectionem, tamen curator ei creari non potest. »

(102. Curatores dari possunt captivis quantumvis majoribus, textu expresso in l. *Muto* 6, ff. *De tutelis*, § 4 in fine, ibi: « Imo curator substantiæ dari debet, ne in medio pereat. »

(103. Item propter eandem rationem possunt dari curatores absentibus. Arg. cit. l. *Muto*, § 4. Alexander, consil. 4, lib. II, et consil. 221, n. 5, lib. VI; Decius, consil. 275, n. 4; Angelus, consil. 193, *Mortuo debitor*; Rosignol., *loc. cit.*, n. 73, et alii.

(104. Item curatores dari possunt mutis et surdis, textu expresso in § *Sed et mente captis* 4, institut. *De curatoribus*, l. *Nec mandante* 8, § 3, ff. *De tutoribus et curatoribus datis*; l. *Cui eorum*, § *In curatoribus*, ff. *De postulando*, l. *Vel surdo*, ff. *De privileg. credit.*

(105. Curatores et tutores regulariter tenentur satisfacere, seu idoneam fide jussionem præstare, res minorum et pupillorum salvas fore, textu expresso in principio. institut. *De satisfactione tutorum et curatorum*, l. *Et de die* 8, ff. *Qui satisfacere cogantur*, § 4, et concordat tot. titul., ff. *Rem pupilli vel adolescentis salvam fore*, cum similibus.